
POLITICHE SOCIO CULTURALI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE    Cod. 10

Servizio Personale 

DETERMINAZIONE N.       1639 del  25/10/2017

 

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
A  TERMINE  –  PERIODO  1.01.2018/31.12.2020  -  CIG  7058714B0E
IMPRESA  AGGIUDICATARIA:  UMANA  S.P.A.  
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: € 294.000,00 IVA INCLUSA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLITICHE SOCIO CULTURALI E 
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE  

 

Richiamata la determinazione n. 616 del 28 aprile 2017 con cui si indiceva procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.  60  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di 
somministrazione di lavoro a termine, per il periodo 1^ novembre 2017 – 31  ottobre 
2020, per l’importo complessivo presunto a base di gara di € 294.000,00 IVA inclusa 
e oneri per la sicurezza non previsti;

Ricordato che nel provvedimento sopra richiamato si precisava che detto importo ha 
carattere  indicativo,  riferito  alle  prestazioni  presunte,  mentre  il  reale  valore  del 
contratto sarà determinato dalle prestazioni richieste e rese;

Dato atto che per l’affidamento della gara si è proceduto con il  criterio dell’offerta  
economicamente  più  vantaggiosa,  determinata  secondo  il  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  903  del  16.6.2017  con  cui  è  stata 
nominata  la  commissione  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  77  D.Lgs.  50/2017, 
prendendo altresì atto dell’ammissione dei concorrenti avvenuta nella seduta del 15 
giugno 2017 svolta dal seggio di gara;

Visti i verbali di gara relativi alle sedute pubbliche e riservate di apertura dei plichi e  
valutazione  delle  offerte,  nonché  alle  sedute  relative  alla  verifica  di  congruità 
dell’offerta  prima  classificata  in  esito  all’attribuzione  dei  punteggi  previsti  dal 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

Dato atto che, in esito alle suddette sedute, è risultata aggiudicataria del servizio 
l’Impresa  UMANA S.P.A.  (C.F.  05391311007)  corrente  in  Venezia  –  frazione: 
Marghera, che ha riportato il migliore punteggio, pari a punti 93,986/100, offrendo il  
moltiplicatore di 1,702; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
10

/2
01

7
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



Che, come sopra già detto, l’importo contrattuale presunto risulta essere pari ad € 
294.000,00  iva  inclusa,  e  che  detto  importo  ha  carattere  indicativo,  riferito  alle 
prestazioni presunte;

Che inoltre, ai sensi dell’articolo 95 comma 10 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., si è proceduto 
alla verifica dei costi della manodopera e che tale verifica ha avuto esito favorevole;

Considerato che il verbale equivale a proposta di aggiudicazione;

Dato  atto  che,  come  previsto  dagli  atti  di  gara,  l’aggiudicazione  del  servizio  è 
subordinata al positivo esito della procedura di verifica dei requisiti di ordine generale 
e di ordine speciale, nei confronti dell’aggiudicatario;

Dato  atto  che  tutta  la  procedura  di  verifica  dei  requisiti  di  carattere  generale  e 
speciale,  svolta  tramite  il  sistema AVCPASS,  consistente  nel  riscontro  di  quanto 
autocertificato dall’impresa in sede di gara, non ha evidenziato alcuna irregolarità a 
carico dell’impresa  sopra indicata;

Che inoltre si è proceduto, alla verifica della regolarità contributiva come attestata dal 
D.U.R.C., anche in questo caso con esito positivo;

Dato atto che, per quanto concerne invece l’informazione antimafia, l’Ufficio Contratti  
ha proceduto in data 3 ottobre 2017 all’immissione dei dati relativi all’Impresa nella 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), con conseguente  decorrenza dei termini 
previsti dall’art. 92 commi 2 e 3 D.Lgs. 159/2011;

Che con nota Prot. n. PR_VEUTG_Ingresso_0062233_20171003 emessa in data 18 
ottobre 2017 è pervenuta informazione prefettizia con la quale si  informa  che “a 
carico di UMANA s.p.a. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. 159/2011, alla  
data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui  
all’art.67 del D.Lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all’art.84, comma 4 , e all’art. 91,  
comma 6, del medesimo decreto legislativo”,

Riconosciuta  la  propria  competenza  ad  approvare  la  suddetta  proposta  di 
aggiudicazione e ritenuto pertanto  di  aggiudicare il  servizio  in  oggetto  a  UMANA 
S.P.A  (C.F.  053911311007)  corrente  in  Venezia  -  Marghera, per  l’importo 
contrattuale sopra indicato;

Vista la determinazione dirigenziale n.1605 del 18 ottobre 2017 con cui, nelle more 
degli atti necessari per la formalizzazione del contratto con l’impresa UMANA S.P.A., 
si  è  stabilito  di  prorogare  il  servizio  con  l’impresa  TEMPOR  S.P.A.,  corrente  in 
Milano, sino al 31 dicembre 2017;

Che pertanto il  servizio avrà inizio il  1° gennaio 2018 e scadenza il  31 dicembre 
2020, mantenendo comunque invariata la durata triennale dello stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 25/01/2017 con la quale è 
stato approvato il DUP 2017/19;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 3 del 25/01/2017 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2017/19;C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 3
0/

10
/2

01
7

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 . 

Sa
nt

e 
Pa

lm
ie

ri



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 01/02/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017;

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio;

Richiamato l'art.  183 TUEL D.Lgs.267-00 secondo cui al  fine di  evitare ritardi  nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la 
violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta 
responsabilità  penale  ed  amministrativa.  Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per 
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale, 
l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 

Dato atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole segnatamente rispetto degli equilibri  
finali (patto di stabilità), ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

Dato atto che tutta l’istruttoria relativa all’aggiudicazione definitiva è stata eseguita 
dall’ufficio Contratti del Comune di Casale Monferrato; 

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta per l’aggiudicazione 
del  servizio di somministrazione di lavoro a termine, per il  periodo 1^ gennaio 
2018 – 31  dicembre 2020;

2. di  aggiudicare  il  servizio  in  oggetto  a  UMANA  S.P.A.  (C.F.  05391311007) 
corrente in Venezia - Marghera, che ha riportato il migliore punteggio, pari a punti 
93,986/100, offrendo il moltiplicatore di 1,702; 

3. di  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  presunto  del  servizio  ammonta  ad  € 
294.000,00 iva inclusa e oneri per la sicurezza non previsti;

4. di  provvedere  alla  liquidazione  delle  relative  fatture  a   60  gg.  dalla  data  di  
ricevimento  da  parte  del  Comune  della  relativa  fattura,  con  le  modalità  e 
scadenze  stabiliti  dal  Capitolato  Speciale  d’appalto,  salva  la  verifica  della 
regolarità  contributiva  e  tributaria;  in  caso  di  ritardato  pagamento  verranno 
riconosciuti gli interessi previsti dalla legge;

5. di impegnare la spesa di € 200.000,00 iva inclusa al Bilancio di Previsione 2017-
2019 annualità 2018 e 2019, imputandola come segue:
Anno 2018:
 €  70.000,00  alla  missione  1  programma  10  del  Bilancio  2018  sul 

capitolo65.000.01 “Spese fornitura lavoro interinale” codice meccanografico 
0110103;

 €  30.000,00  alla  missione  9  programma  8  del  Bilancio  2018  sul 
capitolo1340.000.09  “Spese  per  discariche  –  Lavoro  Interinale”  codice 
meccanografico 0908103 ;

Anno 2019:C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
10

/2
01

7
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



✔ € 70.000,00 alla  missione 1  programma 10 del  Bilancio  2019  sul  capitolo 
65.000.01 “Spese fornitura lavoro interinale” codice meccanografico 0110103;

✔ €  30.000,00  alla  missione  9  programma  8  del  Bilancio  2019  sul  capitolo 
1340.000.09  “Spese  per  discariche  –  Lavoro  Interinale”  codice 
meccanografico 0908103 ;

6. di provvedere con successivo atto all'impegno della restante somma stimata di € 
94.000,00 Iva inclusa, occorrente per il  periodo 01/01/2020 – 31/12/2020, alla 
approvazione del Bilancio 2018-2020;

7. di richiamare espressamente il disposto dell’art. 32 comma 6 D. Lgs. 50/2016;

8. di  procedere  alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76  comma 5  lett.  a)  D.Lgs. 
50/2016  entro  i  termini  ivi  previsti,  e  a  ogni  adempimento  inerente  la 
pubblicazione dell’esito di gara;

9. di  procedere alla  sottoscrizione del  relativo  contratto  -  le  cui  spese inerenti  e 
conseguenti sono a carico dell’aggiudicatario  - entro il termine di 60 giorni dalla 
data della presente e non prima che sia decorso il termine di 35 giorni dall’invio 
delle comunicazioni di cui all’art. 76 ante citato;

10.di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  25/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Politiche Socio Culturali e Gestione delle Risorse 

Umane 
  BIANCO RENATO / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Marchese Maurizio
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
10

/2
01

7
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



DETERMINAZIONE 1639 DEL 25/10/2017

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 1340.000.09 Bil. 2019 2019 11 30.000,00  

Cap. 65.000.01 Bil. 2019 2019 10 70.000,00  
Cap. 1340.000.09 Bil. 2018 2018 120 30.000,00  

Cap. 65.000.01 Bil. 2018 2018 119 70.000,00  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  27/10/2017 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
10

/2
01

7
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



La determinazione numero 1639 del 25/10/2017 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 27/10/2017 al 11/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   BIANCO RENATO / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
10

/2
01

7
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri


	I M P E G N I D I S P E S A
	Cap. 1340.000.09 Bil. 2019
	Cap. 65.000.01 Bil. 2019
	Cap. 1340.000.09 Bil. 2018
	Cap. 65.000.01 Bil. 2018


